
 
 

RESOLUÇÃO N.º 10, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

* Publicação no DODF nº 214, de 08 de novembro de 2019. 
 
 
Dispõe sobre a instituição da metodologia de 
auditoria e certificação das informações 
provenientes da prestação dos serviços públicos de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário no 
Distrito Federal. 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas atribuições previstas no 
inciso III, VII e IX, do artigo 7º e inciso III, do artigo 23, da Lei Distrital nº 4.285, de 26 de dezembro de 
2008, de acordo com a deliberação da Diretoria Colegiada, com base nos elementos constantes do 
processo SEI-GDF nº 00197-00002026/2019-41, as contribuições da Consulta Pública nº 03/2019 e 
considerando: 

 
o disposto no Contrato de Concessão n.º 01/2006 – Adasa, celebrado entre o Distrito Federal, 

titular dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, por intermédio desta 
Agência Reguladora, e a Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - Caesb; 

 
o disposto na Resolução Adasa n.º 08, de 4 de julho de 2016, que dispõe sobre a instituição de 

metodologia de avaliação de desempenho da prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e 
de esgotamento sanitário do Distrito Federal; 

 
o disposto na Portaria do Ministério das Cidades n.º 719, de 12 de dezembro de 2019, que 

institui a metodologia para auditoria e certificação de informações do Sistema Nacional de Informações 
sobre Saneamento – SNIS, relacionada aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário; 

 
o disposto na Lei Federal n.º 11.445/2007, art. 23, inciso VIII, que estabelece que a entidade 

reguladora editará normas instituindo mecanismos de informação, auditoria e certificação; e 
 

que a concessionária de serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
deve prestar informações com confiabilidade à entidade reguladora, RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir a metodologia de auditoria e certificação das informações regulatórias 

provenientes da prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no 
Distrito Federal. 
 

§ 1º A metodologia a que se refere o caput deve ser aplicada anualmente, nos termos do 
Manual de Auditoria e Certificação, disponível no sítio eletrônico da Adasa (www.adasa.df.gov.br), 
sendo composta por 5 (cinco) etapas: 
 

I - mapeamento de processos; 
 
II - identificação de riscos e de controles; 
 
III - avaliação de confiança; 
 



IV - avaliação de exatidão; e 
 
V - certificação das informações. 

 
§ 2º As informações regulatórias a serem auditadas e certificadas, assim como o cronograma 

de implantação da metodologia, constam no ANEXO I. 
 
Art. 2º A Adasa será responsável pela auditoria e certificação das informações regulatórias 

provenientes da prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no 
Distrito Federal. 

 
Art. 3º O prestador de serviços deve realizar e manter atualizado o mapeamento dos seus 

processos, previsto no § 1º do art. 1º, conforme a metodologia definida nesta Resolução. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAULO SALLES 
 
(*) O anexo I constante desta Resolução encontra-se no sítio eletrônico www.adasa.df.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 



Relação das Informações Regulatórias e Cronograma de Implantação 
 

Serviço Categoria Informação SNIS/ADASA 
Ano de 

Implantação 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
AG002-Quantidade de 
ligações ativas de água [n] 

SNIS 2019 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
AG003-Quantidade de 
unidades de consumo ativas 
de água [n] 

SNIS 2019 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
AG004 -Quantidade de 
ligações ativas de água 
micromedidas [n] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG005-Extensão da rede 
de água [km] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG006-Volume de água 
produzido [1.000 m³/ano] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG010-Volume de água 
consumido [1.000 m³] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG011-Volume de água 
faturado [1.000 m³] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG012-Volume de água 
macromedido [1.000 
m³/ano] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG018-Volume de água 
tratada importado [1.000 
m³)] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG019-Volume de água 
tratada exportado [1.000 
m³/ano] 

SNIS 2019 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
AG021-Quantidade de 
ligações totais de água [n] 

SNIS 2019 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
AG024-Volume de serviço 
[1.000 m³] 

SNIS 2019 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 

AG026-População urbana 
atendida com 
abastecimento de água 
[habitante] 

SNIS 2019 

Água Dados Operacionais (DO) 
AG028-Consumo total de 
energia elétrica nos 
sistemas de água [kWh] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 
ES002-Quantidade de 
ligações ativas de esgoto 
[n] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 
ES003-Quantidade de 
unidades de consumo ativas 
de esgoto [n] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 
ES004-Extensão da rede de 
esgoto [km] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
ES005-Volume de esgoto 
coletado [1.000 m³/ano] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
ES006-Volume de esgoto 
tratado [m3] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
ES007-Volume de esgoto 
faturado [1.000 m³/ano] 

SNIS 2019 



 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
ES013-Volume de esgoto 
bruto importado [1.000 
m³/ano] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 

ES014-Volume de esgotos 
bruto importado tratado nas 
instalações do importador 
[1.000 m³/ano] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 

ES015-Volume de esgotos 
bruto exportado tratado nas 
instalações do importador 
[1.000 m³/ano] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 
ES026-População urbana 
atendida com esgotamento 
sanitário [n] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
ES028-Consumo total de 
energia elétrica nos 
sistemas de esgotos 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN001-Receita operacional 
direta total [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN010- Despesa com 
pessoal próprio [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN013-Despesa com 
energia elétrica [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN014- Despesa com 
serviços de terceiros [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN015-Despesas de 
exploração (DEX) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN026-Quantidade total de 
empregados próprios [n] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 
QD011-Quantidade de 
extravasamentos de esgoto 
registrados [n] 

SNIS 2019 

Água Dados de Qualidade (DQ) 
QD026-Qtde de amostras 
analisadas para aferição de 
coliformes totais [n] 

SNIS 2019 

Água Dados de Qualidade (DQ) 

QD027-Qtde de amostras 
analisadas para aferição de 
coliformes totais com 
resultados fora do padrão 
[n] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN004 – Receita 
operacional indireta 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN005 – Receita 
operacional total (direta + 
indireta) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN017 – Despesas totais 
com os serviços (dts) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN011 – Despesas com 
produtos químicos [R$] 

SNIS 2019 

Água Dados Financeiros (DF) 
FN020 – Despesas com 
água importada (bruta ou 
tratada) [R$] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN039 - Despesas com 
esgoto exportado [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN021 – Despesas fiscais 
ou tributárias computáveis 
na dex [R$] 

SNIS 2019 



Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN027 - Outras despesas de 
exploração[R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN037 – Despesas totais 
com o serviço da dívida 
[R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN016 – Despesas com 
juros e encargos do serviço 
da dívida [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN019 – Despesas com 
depreciação, amortização
do ativo diferido e provisão 
para devedores para 
devedores duvidosos [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN022 – Despesas fiscais 
ou tributárias não 
computadas na dex [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN028 – Outras despesas 
com os serviços[R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN018 - Despesas 
capitalizáveis realizadas 
pelo prestador de serviços 
[R$] 

SNIS 2019 

Água Dados Financeiros (DF) 

FN023 – Investimento 
realizado em abastecimento 
de água pelo prestador de 
serviços [R$] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN024 – Investimento 
realizado em esgotamento 
sanitário pelo prestador de 
serviços [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN025 – Outros 
investimentos realizados 
pelo prestador de serviços 
[R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN030 – Investimento com 
recursos próprios realizados 
pelo prestador de serviços 
[R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN031 – Investimento com 
recursos onerosos 
realizados pelo prestador de 
serviços [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN032 - Investimento com 
recursos não onerosos 
realizados pelo prestador de 
serviço [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN041 – Despesas 
capitalizáveis realizadas 
pelo(s) município(s) [R$] 

SNIS 2019 

Água Dados Financeiros (DF) 

FN042 – Investimentos 
realizados em 
abastecimento de água 
pelo(s) município(s) [R$] 

SNIS 2019 



 

Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN043 – Investimento 
realizado em esgotamento 
sanitário pelo(s) 
município(s) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN044 – Outros 
investimentos realizados 
pelo(s) município(s) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN045 – Investimentos 
com recursos próprios 
realizado pelo(s) 
município(s) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN046 – Investimento com 
recursos onerosos realizado 
pelo(s) município(s) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

FN047 – Investimentos 
com recursos não onerosos 
realizado pelo(s) 
município(s) [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN051 – Despesas 
capitalizáveis realizadas 
pelo estado [R$] 

SNIS 2019 

Água Dados Financeiros (DF) 
FN052 – Investimento 
realizado em abastecimento 
de água pelo estado [R$] 

SNIS 2019 

Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN053 - Investimento 
realizado em esgotamento 
sanitário pelo estado [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN054 – Outros 
investimentos realizados 
pelo estado 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN055 – Investimento com 
recursos próprio realizado 
pelo estado [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN056 – Investimento com 
recursos onerosos 
realizados pelo estado [R$] 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN057 – Investimentos 
com recursos não onerosos 
realizados pelo estado [R$] 

SNIS 2019 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
AG001 – população total 
atendida com 
abastecimento de água 

SNIS 2019 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 
ES001 – População total 
atendida com esgotamento 
sanitário 

SNIS 2019 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) FN006 – Arrecadação total SNIS 2019 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
A22-Volume de esgoto 
tratado que foi sujeito a 
reuso [m3] 

Adasa 2020 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 

AG013-Quantidade de 
unidades de consumo 
residenciais ativas de água 
[n] 

Adasa 2020 



 

Água Dados Operacionais (DO) 

AG029-Volume de água 
bombeado a uma altura 
manométrica padrão de 100 
mca [m3 a 100mca/ano] 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Ativo Circulante - recursos 
controlados pela entidade 
dos quais se esperam 
benefícios econômicos no 
prazo de 12 meses 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Ativos Não Circulantes 
Mantidos p/ Alienação -
bens mantidos para venda e 
operação descontinuadas 
que terá seu valor contábil 
recuperado 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
C2-Volume de reserva de 
água tratada [1.000 m³] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
CE-Consumo de energia 
elétrica nas estações 
elevatórias de água [kWh] 

Adasa 2020 

Água Dados de Infraestrutura (DI) 
DA01-População urbana 
coberta com abastecimento 
de água [habitante] 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 

DA02-Quantidade de 
reclamações afetas ao 
serviço de abastecimento de 
água [n] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
DA03-Extensão da rede de 
água substituída [km] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
DA04-Número de 
vazamentos no sistema de 
água [n] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 

dAA19ab-Volume total de 
água captada por sistemas 
outorgados dentro dos 
limites impostos [m3] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
dAA20ab-Volume total de 
água captada [m3] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 
dAR20ab-Quantidade de 
análises de efluente 
definidas na outorga [n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 
dAR21ab-Quantidade de 
análises de efluente 
realizadas [n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
dAR27ab-Quantidade total 
de energia produzida nas 
instalações [kWh] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
dAR28ab-Quantidade total 
de energia consumida nas 
instalações [kWh] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 
DE01-Populacao urbana 
coberta com esgotamento 
sanitário [habitante] 

Adasa 2020 



 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 

DE02-Quantidade de 
reclamações afetas ao 
serviço de esgotamento 
sanitário [n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 
DE03-Extensão da rede de 
esgoto substituída [km] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
DE04-Duração das falhas 
registradas em todas as EE 
[h] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
DE05-Período de tempo 
considerado de 
funcionamento das EE [h] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 

DE06-Quantidade de 
análises realizadas para 
aferição da qualidade do 
efluente [n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Qualidade (DQ) 

DE07-Quantidade de 
análises realizadas para 
aferição da qualidade do 
efluente, com resultados 
que atendem aos padrões 
[n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 

DE08-Quantidade de 
unidades de consumo ativas 
de esgoto com acesso a 
tratamento [n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
DE09-Volume de esgoto 
tratado e lançado com 
outorga [m3] 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Despesas antecipadas -
desembolsos passados cujos 
benefícios gerados 
ocorrerão em um momento 
posterior 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Dívida Líquida -
Empréstimos e 
Financiamentos de curto e 
longo prazos, deduzido do 
saldo de Caixa e 
Equivalentes de caixa 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

EBITDA - Lucro Líquido + 
Impostos + Despesas 
Financeiras + 
Depreciação/Amortização 

Adasa 2020 

Esgoto Dados de Infraestrutura (DI) 

ES008-Quantidade de 
unidades de consumo 
residenciais ativas de 
esgoto [n] 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Estoque - materiais para 
consumo, necessários à 
manutenção da prestação 
do serviço 

Adasa 2020 

Água Dados Financeiros (DF) 
FN002-Receita operacional 
direta residencial de água 
[R$] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Financeiros (DF) 
FN003-Receita operacional 
direta de esgoto [R$] 

Adasa 2020 



Esgoto Dados Operacionais (DO) 
LDF-Volume de lodo com 
origem em ETEs e destino 
adequado [m3] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
LG-Volume total de lodo 
com origem em ETEs [m3] 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 
Lucro Líquido - resultado 
positivo da atividade 
econômica da entidade 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 
NAF-Número de análises 
fora do padrão estabelecido 
[n] 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 
NTA-Número total de 
análises [n] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 

PA01b-Consumo de 
energia elétrica para 
bombeamento de esgoto 
[kWh] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 

PA02-Volume de esgoto 
bombeado, corrigido pelo 
fator de uniformização
pelo fator de uniformização 
[m3] 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Passivo Circulante -
obrigações a serem 
recolhidas e liquidadas no 
prazo de 12 meses 

Adasa 2020 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Passivo Não Circulante -
obrigações a serem 
recolhidas e liquidadas no 
prazo superior a 12 meses 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 
QD003-Duração das 
paralisações [h] 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 

QD004-Quantidade de 
unidades de consumo ativas 
atingidas por paralisações 
[n] 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 

QD015-Quantidade de 
unidades de consumo ativas 
atingidas por interrupções 
sistemáticas [n] 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 
QD022-Duração das 
interrupções sistemáticas 
[h] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
QNA-Vazão nominal de 
projeto (água) [L/s] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
QNE-Vazão nominal de 
projeto (esgoto) [L/s] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
QPA-Vazão produzida de 
água [m3/dia] 

Adasa 2020 

Esgoto Dados Operacionais (DO) 
QPE-Vazão tratada de 
esgoto [L/s] 

Adasa 2020 



 

Água e Esgoto Dados Financeiros (DF) 

Receita Operacional 
Líquida - receita 
operacional bruta, líquida 
de impostos e deduções e 
abatimento sobre vendas e
serviços 

Adasa 2020 

Água Dados de Qualidade (DQ) 
SP43-Tempo total do 
período considerado [h] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
VLDA- Volume de lodo 
com destino adequado [m3] 

Adasa 2020 

Água Dados Operacionais (DO) 
VLT-Volume total de lodo 
com origem em ETAs [m3] 

Adasa 2020 

 


